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Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Hovedformålet med dette lovforslag er jo at ind- 
føre et pristillæg for vindmølleelektricitet som 
erstatning for det VE-bevis, som ellers skulle 
have været udstedt fra starten af det nye år. Det 
var sådan en bunden opgave, jeg havde, hvis det 
ikke lykkedes. 

Så jeg vil da i hvert fald starte med at sige tak 
for den positive modtagelse, lovforslaget har få- 
et. Det gennemfører jo aftalen fra 19. juni i år 
mellem regeringen og de andre partier bag elre- 
formen. Det var ikke realistisk at indføre et VE- 
bevis-marked den 1. januar 2003, sådan som det 
var forudsat i elreformaftalen fra 1999, for der 
var ikke udsigt til, at vi kan skabe det fælles VE- 
bevis-marked med det samme her og nu med 
flere lande. 

Der er nogle, der siger, at de her overgangs- 
ordninger har været strøgne mål, andre mener, 
at de har været for lukrative, og flere ordførere 
har været inde på, at vejen har været en lang og 
udfordrende vej. En har sagt, at det jo egentlig er 
utroligt, at vi på trods af meningsforskellene har 
nået en aftale. 

Jeg kan sige, at jeg er glad for, at der med afta- 
len er opbakning til i stedet at indføre et pristil- 
læg på 10 øre pr. kW. Det er godt, der bliver lagt 
loft over pristillæg og en markedspris på 36 øre 
pr. kW. Når markedsprisen er højere end de 36 
øre pr. kW, er der ikke behov for støtte. Lovfor- 
slaget vil betyde, at elforbrugerne over de kom- 
mende 5 år sparer op imod 2 mia. kr. i forhold til 
en situation, hvor de skulle have betalt gennem- 
snitsprisen på 18,5 øre pr. kW for et VE-bevis. 

Kl. 18.00 
Jeg synes, vi har fundet en god og fornuftig 

løsning for de ældre møller, som har meget høje 
driftsomkostninger. De systemansvarlige virk- 
somheder betaler i dag omkostningerne ved at 
balancere strømmen fra vindmøllerne, fordi 
strømmen er af tagepligtig for forbrugerne. 

Fremover bliver strømmen ikke længere afta- 
gepligtig, men mølleejerne får ikke ekstra om- 
kostninger af den grund, fordi de systemansvar- 
lige selskaber skal betale en godtgørelse på 2,3 
øre pr. kWh. 

Forbrugerne får ikke større omkostninger, for 
de har jo hidtil i den sidste ende betalt omkost- 
ningerne til balanceringen, men den nye ord- 
ning betyder, at vi nu får konkurrence på marke- 
det, som kan være med til at presse balance- 
ringsomkostningerne nedad. 

Vindkraften bliver simpelt hen mere værd for 
mølleejerne, hvis den håndteres af professionel- 
le virksomheder med stor ekspertise i at forudsi- 
ge udviklingen i vindkraftproduktionen et døgn 
frem. 

Jeg holdt ørerne stive, da hr. Svend Auken 
holdt sit indlæg om, hvordan man forstod afta- 
len, men jeg vil gerne sige her, at sådan som jeg 
hører aftalen, også er sådan som jeg forstår den. 
Jeg vil godt lige helt klart konkretisere, at når vi 
taler om balanceringsomkostningerne, er det 
klart, at der i loven er fastsat de 2,3 øre til udlig- 
ningen. 

Der bliver spurgt til, om der bliver tale om at 
sætte op eller ned: Det hér er aftalestof, og det er 
klart, at beslutter vi os for det ene eller det an- 
det, er det noget, vi går ind og ser på. 

Så blev der også stillet spørgsmål med hen- 
syn til vægtet og uvægtet, og der kan jeg sige, at 
jeg er klar og villig til at drøfte, om det er mere 
hensigtsmæssigt og administrativt mere forsvar- 
ligt at beregne pristillægget til nye vindmøller 
som et vægtet gennemsnit på årsbasis i stedet 
for et simpelt uvægtet gennemsnit, som der står 
i lovforslaget. Jeg tror faktisk ikke, det betyder 
ret meget i den sidste ende med hensyn til øko- 
nomien i det her, så det er jeg åben over for at se 
på. 

Så spørger hr. Svend Auken også til biogas- 
området. Det er rigtigt, at vi skal se at få en af- 
klaring på det hér område. Jeg har også sagt til 
alle de aktører, der er på området, at man ikke 
kan fortsætte med det tilskud, der ligger på nu- 
værende tidspunkt. 

Jeg mener faktisk, at branchen, fødevaresek- : 
toren, bør bidrage til det her område. Jeg har 
også klart givet til kende, at jeg er klar til at lave 
et hurtigtarbejdende udvalg, der får set på ele- 
menterne, får set på alle de aktører, der har for- 
stand på det her område, så vi ret hurtigt får en 
afgørelse, så vi også ved, hvad fremtiden byder 
på med henblik på etablering af nye biogasan- 
læg. 

Så blev der spurgt til den her oprindelses- 
mærkning. Jeg vil også gerne sige, at det er me- 
get vigtigt, at lovforslaget sikrer, at vi kan opfyl- 
de EF-direktivet om vedvarende energi. Det vil 
kræve, at vi får indført såkaldte oprindelsesga- 
rantier for vedvarende energi, og det giver altså 
forbrugerne en mulighed for at lave bevidste 
grønne indkøb af strøm, som kan handles på 
tværs af landegrænserne. 

Det vil gavne den danske vindmølleindustri, 
og vi får mulighed for at gå videre med mærk- 


